
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 27 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2025/2027 – “EX ART. 170, CO.1, DEL D.LGS. 267/2000” 
 
L’anno 2024, lì diciassette del mese di luglio alle ore 12:30, nella sala presidenziale del Consorzio a 
Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3I/3L, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, nelle persone dei Signori: 
 
 Presente Assente 

Leonardo DI CRESCENZO Presidente  X 
Paolo CHIARIZIO Consigliere  X 
Carlo BENISSONE Consigliere  X 
Daniela QUARESIMA Consigliere  X 
Irene FERRERO Consigliere  X 
 

 

Assiste alla seduta il Segretario,   MARANNANO Gianluca. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.  37/ 2024, relativa al seguente oggetto:  

APPROVAZIONE SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 – 
“EX ART. 170, CO.1, DEL D.LGS. 267/2000” 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito,  
 
Il Consiglio di Amministrazione, con votazione unanime e palese,  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione relativa a:  

APPROVAZIONE SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 – 
“EX ART. 170, CO.1, DEL D.LGS. 267/2000” 

 
************ 

 
Il Consiglio di Amministrazione, con ulteriore votazione unanime e palese, 

 
D E L I B E R A 

altresì, di rendere la presente, immediatamente eseguibile. 
 

************ 



 

Proposta del CdA n. 37 del 12/07/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2025/2027 – “EX ART. 170, CO.1, DEL D.LGS. 267/2000” 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
VISTE: 
- che il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024, approvato con atto dell’Assemblea 

dei Comuni consorziati n. 21 del 18-12-2023, ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI PREVISIONE ED ALLEGATI PERIODO 2024/2026. 
APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 27-06-2023 ad oggetto: “ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2024-2025 - ELENCO ANNUALE 
ANNO 2023”; 

 
PREMESSO che: 

- l’art. 151 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, stabilisce che: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa 
con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

- l’art. 170 del Dlgs n. 267/2000, prevede che: 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità' previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione e' adottato con riferimento agli 
esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015; 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 

ed operativa dell'ente; 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) 



e la Sezione Operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

4. Il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118, e successive modificazioni; 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione ”; 

 
- l’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che lo schema di bilancio di previsione, 

finanziario e il Documento unico di programmazione siano predisposti dall'organo esecutivo e 
da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo 
di revisione entro il 15 novembre di ogni anno; 

 
RICHIAMATI i principi contabili applicati alla programmazione Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed 
in particolare il paragrafo 8; 

 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 29/8/2018 che modifica il principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio, Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, il quale prevede 
che il D.U.P. contenga anche altri documenti di programmazione, come il programma biennale di 
forniture e servizi, di cui all’art. 21, c. 6, del D.Lgs. n. 50/2016 ed il piano triennale di 
contenimento della spesa di cui all’art. 2, commi 594 e 599 della L. n. 244/2007; mentre gli atti di 
programmazione che sono approvati autonomamente dal D.U.P., devono essere 
successivamente inseriti nel D.U.P. stesso; 
 
VISTO il documento D.U.P. che si compone di una “sezione strategica” e di “una sezione 
operativa”,  secondo le indicazione dell’allegato principio contabile applicato n. 1 surrichiamato; 
 

CONSIDERATO che la seconda parte della Sezione Operativa del DUP è dedicata alle 
programmazioni settoriali e, in particolare, a quelle che hanno maggior riflesso sugli equilibri 
strutturali del bilancio, vale a dire: 

 opere pubbliche;  

 programma biennale di forniture e servizi; 

 piano triennale di contenimento della spesa; 

 fabbisogno personale; 
 
RITENUTO, conseguentemente  di dover approvare il D.U.P. 2025/2027;  
 
VISTI: 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. ex D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DELIBERA 

 

1) di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e si intende qui richiamata e approvata; 

2) di approvare lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 – ex 



art. 170, co.1, del D.Lgs. 267/2000, per la sezione strategica ed operativa, nel testo allegato alla 
presente delibera, come parte integrante e sostanziale (Allegato “A”), contenente una “sezione 
strategica” e “una sezione operativa”, secondo le indicazione dell’allegato principio contabile 
applicato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

3) di presentare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 all’Assemblea dei 
sindaci per l’approvazione entro il 31 luglio 2024 ai sensi dell’art. 170, co.1, del D.Lgs. 267/2000; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
 Leonardo DI CRESCENZO   MARANNANO Gianluca 

   
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
 


